
   

www.realsuperior.com.br 
 1 

 

ENTIDADES DE FISCALIZAÇÃO DO EXERCÍCIO DAS PROFISSÕES LIBERAIS 

 

CONSELHO FEDERAL DE FARMÁCIA 

 

RESOLUÇÃO Nº 732, DE 25 DE AGOSTO DE 2022 

 

Regulamenta a atuação do Farmacêutico em 

Práticas Integrativas e Complementares em 

Saúde, e dá outras providências. 

 

O Conselho Federal de Farmácia (CFF), no uso de suas atribuições legais e 

regimentais previstas na Lei Federal nº 3.820, de 11 de novembro de 1960 e, 

Considerando o disposto no artigo 5º, inciso XIII, da Constituição Federal, que 

outorga liberdade de exercício, trabalho ou profissão, atendidas as qualificações 

que a lei estabelecer; 

Considerando as disposições do Decreto Federal nº 85.878/1981, que estabelece 

normas para execução da Lei Federal nº 3.820/1960, que dispõe sobre o exercício 

da profissão farmacêutica, e dá outras providências; 

Considerando a Lei Federal nº 5.991/1973, que dispõe sobre o controle sanitário 

do comércio de drogas, medicamentos, insumos farmacêuticos e correlatos, e dá 

outras providências 

Considerando a Lei Federal nº 13.021/2014, que dispõe sobre o exercício e a 

fiscalização das atividades farmacêuticas; 

Considerando a institucionalização pelo Ministério da Saúde das Práticas 

Integrativas e Complementares de Saúde nos termos da Portaria Ministerial n° 



   

www.realsuperior.com.br 
 2 

971/2006, bem como suas atualizações Portaria nº 849/2017 e Portaria nº 

702/2018; 

Considerando o reconhecimento de sua relevância social pela Organização 

Mundial de Saúde (OMS); 

Considerando a necessidade de fundamentá-las eticamente ao difundi-las 

socialmente sob o manejo de profissionais de saúde regulamentados; 

Considerando a Portaria SAS n° 1.988/2018, que atualiza os procedimentos e 

serviços especializados de Práticas Integrativas e Complementares na Tabela de 

Procedimentos, Medicamentos, Órteses, Próteses e Materiais Especiais do SUS e 

no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde (CNES); 

Considerando a Portaria MS/GM nº 687, de 30 de março de 2006, que aprova a 

Política de Promoção da Saúde; 

Considerando as deliberações da Conferência Internacional sobre Cuidados 

Primários em Saúde realizada em Alma-Ata, promovida pela Organização Mundial 

da Saúde (OMS) e Fundo das Nações Unidas para a Infância (Unicef), de 12 de 

setembro de 1978; 

Considerando o Relatório da Reunião da OMS realizada em Tóquio, Japão, no 

período de 31 de agosto a 3 de setembro de 1993, que se constitui na "Declaração 

de Tóquio", que tratou dos padrões de qualidade dos serviços de assistência 

farmacêutica; 

Considerando o "Glossário Temático: Práticas Integrativas e Complementares em 

Saúde" do Ministério da Saúde, 2018; 

Considerando que o avanço das políticas públicas de incremento às práticas 

integrativas e complementares nas ciências da saúde cria perspectivas de 

mercado de trabalho para o farmacêutico em seu âmbito de atuação; 



   

www.realsuperior.com.br 
 3 

Considerando a Resolução/CFF nº 572/2013, que dispõe sobre a regulamentação 

das especialidades farmacêuticas, por linhas de atuação; 

Considerando que a Resolução/CFF nº 713/2021 permite que o farmacêutico que 

atua, nos serviços públicos de saúde, desempenhe todas as atribuições e execute 

todos os procedimentos e serviços previstos em programas, protocolos, diretrizes 

ou normas técnicas do Ministério da Saúde, secretarias estaduais e/ou municipais 

de saúde, desde que disponha de estrutura necessária e tenha recebido 

capacitação adequada a respeito do respectivo programa; 

Considerando a Resolução/CFF nº 720/2022, que dispõe sobre o registro, nos 

Conselhos Regionais de Farmácia, de clínicas e de consultórios farmacêuticos, e 

dá outras providências; 

Considerando a Resolução/CFF nº 724/2022, que dispõe sobre o Código de Ética, 

o Código de Processo Ético e estabelece as infrações e as regras de aplicação das 

sanções ético-disciplinares; 

Considerando a necessidade de inclusão do farmacêutico como profissional de 

saúde em equipes multiprofissionais que atuam com estas práticas tanto em 

âmbito público quanto privado, resolve: 

 

Art. 1º - Regulamentar a atuação do farmacêutico no âmbito das Práticas 

Integrativas e Complementares em Saúde (PICS). 

 

Art. 2º - Entende-se como PICS as práticas de saúde baseadas no modelo de 

atenção humanizada e centrada na integralidade do indivíduo, que buscam 

estimular os mecanismos naturais de prevenção de agravos, promoção e 

recuperação da saúde por meio de tecnologias eficazes e seguras, com ênfase na 

escuta acolhedora, no desenvolvimento do vínculo terapêutico e na integração 



   

www.realsuperior.com.br 
 4 

do ser humano com o meio ambiente e a sociedade, conforme a Política Nacional 

de Práticas Integrativas e Complementares (PNPIC) do Ministério da Saúde (MS). 

Parágrafo único - Consideram-se as definições de termos relativas às PICS 

contidas no Glossário temático "Práticas Integrativas e Complementares em 

Saúde do Ministério da Saúde" (BRASIL, 2018). 

 

Art. 3º - O farmacêutico, devidamente capacitado, poderá atuar no âmbito das 

PICS reconhecidas pelo Ministério da Saúde, com intuito de ampliar as 

abordagens de cuidado e as possibilidades terapêuticas, bem como sua 

participação em equipes multiprofissionais. 

Parágrafo único - Considerar-se-á, também, autorizada ao farmacêutico, a 

prática de todos os atos complementares que estiverem relacionados às PICS e 

que vierem a ser regulamentados pelo Ministério da Saúde por meio de legislação 

específica. 

 

Art. 4º - Recomenda-se que o farmacêutico comprove, perante o CRF de sua 

jurisdição, a certificação de conhecimento da prática, na qual pretende atuar, se 

aplicável. 

 

Art. 5º - O disposto, nesta resolução, não se aplica aos atos profissionais 

reconhecidos como especialidades farmacêuticas por instrumentos normativos 

específicos do CFF. 

Parágrafo único - No que se refere às PICS regulamentadas em resoluções 

específicas, cujos requisitos sejam definidos pelo CFF, as referidas 

regulamentações devem ser obrigatoriamente observadas. 

 



   

www.realsuperior.com.br 
 5 

Art. 6º - Quando necessário, o farmacêutico deverá apresentar um Termo de 

Consentimento Livre e Esclarecido (TCLE), para a concordância do paciente 

quanto ao procedimento a ser submetido. 

 

Art. 7º - Os casos omissos deverão ser dirimidos pelo Plenário do CFF. 

 

Art. 8º - Os efeitos desta resolução entram em vigor na data de sua publicação. 

 

Anexo - Referências bibliográficas 

 

BVS MTCI AMÉRICAS - BIBLIOTECA VIRTUAL EM SAÚDE: MEDICINAS TRADICIONAIS 

COMPLEMENTARES E INTEGRATIVAS. Rede MTCI Américas. Disponível em: 

https://mtci.bvsalud.org/pt/. Acesso em 13/07/2021. 

BRASIL. Ministério da Saúde. Departamento de Atenção Básica. Política Nacional de 

Práticas Integrativas e Complementares no SUS. Brasília: Ministério da Saúde, 2006. 

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Departamento de 

Atenção Básica. Política Nacional de Práticas Integrativas e Complementares no SUS: 

atitude de ampliação de acesso. 2. ed. Brasília: Ministério da Saúde, 2015. 

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Portaria nº 849, de 27 de 

março de 2017. Inclui a Arteterapia, Ayurveda, Biodança, Dança Circular, Meditação, 

Musicoterapia, Neturopatia, Osteopatia, Quiropraxia, Reflexologia, Reiki, Shantala, 

Terapia Comunitária Integrativa e Yoga à Política Nacional de Práticas Integrativas e 

Complementares. Brasília, DF, 2017. 

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Portaria nº 702, de 21 de 

março de 2018. Altera a Portaria de Consolidação nº 2/GM/MS, de 28 de setembro de 

2017, para incluir novas práticas na Política Nacional de Práticas Integrativas e 

Complementares - PNPIC. Brasília, DF, 2018a. 



   

www.realsuperior.com.br 
 6 

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria-Executiva. Núcleo Técnico da Política Nacional 

de Humanização. HumanizaSUS: Política Nacional de Humanização: a humanização 

como eixo norteador das práticas de atenção e gestão em todas as instâncias do SUS. 

Brasília: Ministério da Saúde, 2004. 

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria-Executiva, Secretaria de Atenção à Saúde. 

Glossário temático: Práticas Integrativas e Complementares em Saúde. Brasília: 

Ministério da Saúde, 2018b. 

BRASIL. Ministério da Saúde. Secretaria de Atenção à Saúde. Portaria nº 1.988, de 20 

de dezembro de 2018. Atualiza os procedimentos e serviço especializado de Práticas 

Integrativas e Complementares na Tabela de Procedimentos Medicamentos Órteses 

Próteses e Materiais Especiais do SUS e no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de 

Saúde (CNES). Brasília: Ministério da Saúde, 2018c. 

CABSIN - CONSÓRCIO ACADÊMICO BRASILEIRO DE SAÚDE INTEGRATIVA. Membros e 

conteúdo. Disponível em: https://cabsin.org.br. Acesso em: 13/07/2021. 

MARQUES, LUCIENE ALVES MOREIRA; VALE, FLÁVIA VANESSA VIEIRA RIBEIRO DO; 

NOGUEIRA, VALÉRIA APARECIDA DOS SANTOS et al.. Atenção farmacêutica e práticas 

integrativas e complementares no SUS: conhecimento e aceitação por parte da 

população são-joanense. Physis Revista de Saúde Coletiva, 2011; 21 (2): 663-674. 

OMS - ORGANIZACIÓN MUNDIAL DE LA SALUD. Estrategia de la OMS sobre Medicina 

Tradicional 2014-2023. 2013. Disponível em: 

https://apps.who.int/iris/bitstream/handle/10665/95008/9789243506098_spa.pdf;j

sessionid 

=7511C5C27962B1EF2A963AF0C6231E8C?sequence=1. Acesso em: 13/07/2021. 

OTANI, MÁRCIA APARECIDA PADOVAN & BARROS, NELSON FILICE DE. A Medicina 

Integrativa e a construção de um novo modelo na saúde. Ciênc. Saúde Coletiva 

[online]. 2011, 16 (3), 1801-1811. 



   

www.realsuperior.com.br 
 7 

RUELA, LUDMILA DE OLIVEIRA; MOURA, CAROLINE DE CASTRO; GRADIM, CLÍCIA 

VALIM CÔRTES et al.. Implementação, acesso e uso das práticas integrativas e 

complementares no Sistema Único de Saúde: revisão da literatura. Ciência & Saúde 

Coletiva, 2019; 24(11):4239-4250. 

UNG, CAROLINA OI LAM; HARNETT, JOANNA; HU, HAU. Community pharmacist's 

responsibilities with regards to Traditional Medicine/Complementary Medicine 

products: A systematic literature review. Research in Social and Administrative 

Pharmacy. Jul-Ago 2017; 13 (4): 686-716. 

WHO - WORLD HEALTH ORGANIZATION. General Guidelines for Methodologies on 

Research and Evaluation of Traditional Medicine. Geneva, 2000. 

 

WALTER DA SILVA JORGE JOÃO 

Presidente do Conselho 

 

 

 

 

(Publicado no DOU nº 171, de 08 de setembro de 2022, seção 1, página 84). 

 


